公益財団法人 日本サッカー協会

〒113-8311 東京都文京区サッカー通り(本郷 3-10-15) JFA ハウス

Tel.050-2018-1990 Fax.03-3830-2005

www.jfa.jp

日サ協発第 210146号

2021年 9月 9日

関係各位

公益財団法人日本サッカー協会

国際サッカー連盟（以下、FIFA）から 2021年 8月 9日付回状第 1765号をもって「ビーチサッカー競技

規則 2021/22」について通達されました。

ビーチサッカー競技規則の改正は 2015年以来 6年ぶりのことですが、今回の改正は、この間に行わ

れたサッカー競技規則の改正のうちビーチサッカーへの反映が好ましいと考えられるものを採り入れ

ると共に、ビーチサッカーという競技の特性を確保し、また向上させるものとなっています。

FIFA からの回状に添付されている「ビーチサッカー競技規則 2021/22 主な改正」（添付１）を本通達

に添付しましたが、ビーチサッカー競技規則全文（日本語版）については準備が整い次第すみやかに

展開します。これまでどおり、ビーチサッカー競技にかかわる関係者、特に競技者、監督/コーチそし

て審判員はこれらの改正を十分に理解した上で、プレー、指導、そしてレフェリングに携わっていただ

きたく、お願い申し上げます。

なお、今回の改正では「キックオフから相手競技者のゴールに直接得点することができる（第 8 条）」

となりましたが、これにより、直接のシュートを防ぐためセンターマークから 5ｍしか離れない守備側競

技者の安全を損なうリスクが指摘され、FIFA ビーチサッカーワールドカップロシア 2021 を含め、一時

的に適用を見合わせることになっています。ついては、FIFA から新たに連絡があるまで、国内におい

てもこの改正の適用を一時的に停止することにします。

これらの改正等は、サッカーと同様に国際的には 2021 年 7 月 1 日から有効となっておりますが、日

本サッカー協会、各地域/都道府県サッカー協会等が主催する他の試合については、添付 2のとおり

適用されます。各協会、連盟等において、加盟クラブ、チーム、審判員等関係者に周知徹底を図られ

るよう、併せてお願い申し上げます。

以上

［添付］ 別紙 1 ：2021/22年ビーチサッカー競技規則 主な改正

別紙 2 ：2021/22年ビーチサッカー競技規則の適用開始日